— 1 —

湖南省市场监督管理局文件

湘市监法〔2021〕118 号

湖南省市场监督管理局

关于印发《重大行政执法决定法制审核办法》

的通知

省局机关各处室：

《湖南省市场监督管理局重大行政执法决定法制审核办法》

已经省局第 46 次局务会通过，现予印发。

湖南省市场监督管理局

2021 年 9 月 1 日

 — 2 —

湖南省市场监督管理局
重大行政执法决定法制审核办法

第一条  为进一步推进依法行政，规范重大行政执法行为，

根据《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政许可

法》《市场监督管理行政处罚程序规定》《湖南省行政程序规定》

《湖南省重大行政执法决定法制审核办法》，结合工作实际，制

定本办法。

第二条  本办法所称重大行政执法决定法制审核，是指以省

局名义作出重大行政执法决定前，由法制审核人员对拟作出行政

执法决定的合法性进行审核，并提出法制审核意见或者建议的内

部监督活动。

第三条  本办法所称重大行政执法决定包括重大行政许可

决定、重大行政处罚决定，以及其他重大行政执法决定。

（一）符合以下情形之一，经过听证程序的行政许可案

件：

1．涉及重大公共利益，行政机关认为需要听证的；

2．直接关系当事人或者第三人重大权益的；

3．法律、法规、规章规定实施行政许可应当听证的。

（二）符合以下情形之一，适用普通程序的行政处罚案

件：

 — 3 —

1．涉及重大公共舆情、重大公共安全事件、重大群体性

事件等重大公共利益的；

2．拟责令停产停业、责令关闭、限制从业，拟吊销许可

证件的；

3．其他直接关系当事人或者第三人重大权益，经过听证程

序的；

4．案件情况疑难复杂、涉及多个法律关系的；

5．省局相关业务处室对案件处理存在较大分歧意见的；

6．应当进行法制审核的其他情形。

第四条  重大行政执法决定应当进行法制审核，未经法制审

核或者审核未通过的，不得作出决定。

第五条  省局政策法规处负责省局重大行政执法决定法制

审核工作。政策法规处在进行重大行政执法决定法制审核工作

时，可以组织公职律师、法律顾问、相关执法业务部门进行会商，

相关单位及人员应当予以配合。

第六条  初次从事法制审核的人员，应当通过国家统一法律

职业资格考试取得法律职业资格。

法制审核人员与审核事项有直接利害关系或者有其他关系

可能影响公正审核的，应当回避。法制审核人员的回避，由政策

法规处负责人决定；政策法规处负责人的回避，由分管局领导决

定。

第七条  重大行政执法决定法制审核主要采取书面审核的

 — 4 —

方式。必要时，法制审核人员可以向行政相对人和行政执法承办

人员了解情况，相关人员应当配合。

第八条  行政执法承办机构应当在经过调查、听证等程序之

后，认为应当进行法制审核的，在报送分管局领导审批之前，将

重大行政执法决定相关材料送政策法规处进行法制审核。

第九条  行政执法承办机构提交法制审核时，应提交以下材

料：

（一）拟作出重大行政执法决定的调查终结报告或者情况说

明；

（二）拟作出的重大行政执法决定建议和决定书拟稿；

（三）证据清单；

（四）相关证据材料及证明内容；

（五）相关执法依据；

（六）经过听证会的提供听证笔录和听证报告；

（七）经过评估、鉴定程序的提供评估、鉴定报告；

（八）与执法决定有关的其他材料。

涉及重大公共利益、可能造成重大社会影响或者引发社会风

险的，应当提供风险评估报告或者专家论证意见。

第十条  行政执法承办机构提交材料不符合要求的，法制审

核人员可以退回或者要求补充；提交材料符合要求的，法制审核

人员应当予以登记，并在十个工作日内审核完毕；情况复杂的，

经分管局领导批准可以适当延长。

 — 5 —

第十一条  重大行政执法决定法制审核内容主要包括：

（一）是否具有管辖权；

（二）当事人的基本情况是否清楚；

（三）案件事实是否清楚、证据是否充分；

（四）定性是否准确；

（五）适用依据是否正确；

（六）程序是否合法；

（七）处理是否适当；

（八）法律、法规、规章规定应当审核的其他内容。

第十二条  政策法规处对拟作出的重大行政执法决定进行

审核后，应当按下列规定区别不同情况提出书面审核意见：

（一）对事实清楚、证据充分、定性准确、适用依据正确、

程序合法、处理适当的案件，同意案件处理意见；

（二）对定性不准、适用依据错误、程序不合法、处理不当

的案件，建议纠正；

（三）对事实不清、证据不足的案件，建议补充调查；

（四）认为有必要提出的其他意见和建议。

第十三条  省局根据本办法制定重大行政执法决定法制审

核目录清单，并实行动态管理。

第十四条  法制审核制作形成的书面审核意见材料，属于行

政机关内部信息和过程性信息，不予公开。行政执法承办机构在

制作案卷时应当将法制审核意见材料归入行政执法案卷副卷，按

 — 6 —

照档案管理相关规定予以保存管理。

第十五条  除重大行政执法决定外的其他适用普通程序的

行政处罚案件、拟作出撤销行政许可决定的行政许可案件，应当

进行案件审核。

案件审核由承办行政许可、行政处罚案件的机构法治负责人

或者其他人员实施。审核人员应当取得行政执法证。审核人员不

得是承办该行政执法业务的经办人。

第十六条  本办法自印发之日起施行。

附件：1．湖南省市场监督管理局重大行政执法决定法制审

核清单

2．湖南省市场监督管理局重大行政执法决定法制审

核证据清单

3．湖南省市场监督管理局重大行政执法决定法制审

核意见表

4．湖南省市场监督管理局行政执法决定案件审核意

见表

 — 7 —

附件 1

湖南省市场监督管理局
重大行政执法决定法制审核清单

执法决定类型 属于重大行政执法决定的情形

行政许可

有下列情形之一，经过听证程序的行政许可案件：

1．涉及重大公共利益，行政机关认为需要听证的；

2．直接关系当事人或者第三人重大权益的；

3．法律、法规、规章规定实施行政许可应当听证的。

行政处罚

有下列情形之一，适用普通程序的行政处罚：

1．涉及重大公共舆情、重大公共安全事件、重大群体

性

事件等重大公共利益的；

2．拟责令停产停业、责令关闭、限制从业，拟吊销许

可证件的；

3．其他直接关系当事人或者第三人重大权益，经过听

证程序的；

4．案件情况疑难复杂、涉及多个法律关系的；

5．省局相关业务处室对案件处理存在较大分歧意见的；

6．应当进行法制审核的其他情形。

 — 8 —

附件 2

湖南省市场监督管理局
重大行政执法决定法制审核证据清单

案卷名称：

序号 证据名称 证明内容 页码 备注

提交单位：              提交时间：            经办人：

 — 9 —

附件 3

湖南省市场监督管理局
重大行政执法决定法制审核意见表

案件名称

承办机构  承办人员

送审时间 年    月    日 退卷时间 年    月    日

法
制
审
核
人
意
见
和
建
议

                   签名：

                                 年    月    日

政策法规

处负责人

意见

                   签名：
                                 年    月    日

备注

 — 10 —

附件 4

湖南省市场监督管理局
行政执法决定案件审核意见表

案件名称

承办机构  承办人员

送审时间 年    月    日 退卷时间 年    月    日

案
件
审
核
人
意
见
和
建
议

                   签名：

                                 年    月    日

案件审核

机构负责

人意见

                  签名：
                                 年    月    日

备注

湖南省市场监督管理局办公室               2021 年 9 月 1 日印发